
 

Decreto Dirigenziale n. 735 del 27/11/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di suporto tecnico - operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R. N. 607 DEL 25/10/2023 - APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI

INTERESSE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  27 Novembre 2023



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. con Legge regionale n.19 del 29 dicembre 2022 di approvazione del Bilancio di previsione 2023-
2025,  sono  previste  somme  per  €  950.000,00  per  ciascuno  degli  anni  2023  e  2024,  sulla
Missione 12 – programma 7, per l'assistenza alle persone con disabilità;

b. con deliberazione n. 9 del 12/01/2023 la Giunta Regionale ha approvato il Bilancio gestionale per
l'esercizio  finanziario  2023,  prevedendo  lo  stanziamento,  quale  contributo  a  favore  delle
istituzioni sociali private che si occupano in particolare delle persone con disabilità sensoriale,
per complessivi euro 950.000,00 (Missione 12 – Programma 7);

c. con D.G.R. n. 137 del 22 marzo 2022 è stato stabilito di programmare in favore degli alunni con
disabilità visive, residenti in Campania risorse per euro 50.000,00 quale integrazione delle risorse
già programmate per la medesima finalità con D.G.R. n. 299/2021;

d. con la medesima Delibera di Giunta n. 137/2022 sono state, altresì, programmate in favore degli
alunni  con  disabilità  visive,  residenti  in  Campania  e  frequentanti  le  scuole  e  le  Università
campane, le risorse di bilancio annualmente stanziate per il triennio 2022-2025, per l’acquisizione
dei testi scolastici o universitari trascritti scritti in Braille e a caratteri ingranditi, nonché, per la
fornitura dei testi in formato elettronico;

e. con Delibera n. 607 del 25.10.2023 la Giunta regionale ha programmato, ad integrazione delle
misure già previste dalla DGR n. 137 del 22 marzo 2022, risorse pari ad € 450.000,00, a valere
sul Bilancio regionale, per il  sostegno di interventi,  da realizzare attraverso Enti qualificati del
Terzo Settore, volti  a favorire l’inclusione sociale delle persone con disabilità sensoriale, nella
misura del  50% del  predetto importo per le disabilità  visive e della  restante metà per quelle
uditive,  al  fine  di  agevolare  il  superamento  delle  barriere  immateriali  e  materiali  di  tipo
comunicativo  e  di  informazione,  proponendo,  altresì,  misure  di  supporto  per  sostenere  il
rafforzamento delle competenze e la promozione delle autonomie dei suddetti destinatari;

f. con la medesima Delibera  n. 607/2023 la Giunta Regionale ha  demandato alla competente
Direzione Generale delle Politiche Sociali e Socio-Sanitarie l'adozione di apposita manifestazione
di interesse per l’acquisizione di proposte progettuali il cui contributo non supera gli € 75.000,00,
dando priorità a misure che diano evidenza del numero di utenti trattati, dell’impatto che le stesse
determinano anche in complementarietà dell’offerta già presente da parte della rete territoriale,
dell’eventuale coinvolgimento delle istituzioni pubbliche e private di riferimento, e della valenza
sociale  ed  innovativa  delle  medesime  proposte,  nonché  l’adozione  di  tutti  gli  ulteriori  atti
conseguenziali necessari per dare attuazione al presente provvedimento.

CONSIDERATO che al fine di dare attuazione agli indirizzi formulati dalla Giunta Regionale con Delibera
n.  607/2023,  è  necessario  procedere  all’approvazione  di  un  Avviso  Pubblico  per  l’acquisizione  di
manifestazioni di interesse da parte di Enti qualificati del Terzo Settore per la selezione di  progetti  per
l’attuazione di interventi volti a favorire l’inclusione sociale delle persone con disabilità sensoriale visiva e
uditiva,   al fine di agevolare il superamento delle barriere immateriali e materiali di tipo comunicativo e di
informazione, proponendo, altresì, misure di supporto per sostenere il rafforzamento delle competenze e
la promozione delle autonomie dei suddetti destinatari.

RITENUTO pertanto,

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  27 Novembre 2023



a. di  dover  approvare  l’  Avviso  pubblico,  formulato  in  conformità  all’atto  di  indirizzo  di  cui  alla
Delibera di G.R. n. 607/2023, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di Enti
qualificati del Terzo Settore  per la selezione di  progetti   per l’attuazione di interventi volti  a
favorire  l’inclusione sociale  delle  persone con  disabilità  sensoriale visiva  e  uditiva,  al  fine di
agevolare  il  superamento  delle  barriere  immateriali  e  materiali  di  tipo  comunicativo  e  di
informazione,  proponendo,  altresì,  misure  di  supporto  per  sostenere  il  rafforzamento  delle
competenze e la promozione delle autonomie dei suddetti destinatari  (Allegato 1- Avviso ), e
relativa  modulistica  a  corredo:   -  Istanza  di  partecipazione  Allegato  A.1  -  disabilità  visiva  e
Allegato  A.2  –  disabilità  uditiva;  autodichiarazione  del  Legale  Rappresentante  del  Soggetto
proponente, nonché, in caso di partenariato, di ciascun partner (Allegato B); Scheda progettuale
(Allegato  C);  in  caso  di  partenariato,  dichiarazione  firmata  resa  da  ciascun  partner,  redatta
secondo  la  Dichiarazione  sostitutiva  di  atto  notorio,  attestante  la  volontà  di  partecipare  al
partenariato stesso (Allegato D) e Informativa privacy (Allegato E);

b. di dover individuare, in conformità all’atto di indirizzo formulato dalla Giunta Regionale con la
succitata Delibera, quali destinatari dell’Avviso di cui all’ “Allegato 1” gli Enti qualificati del Terzo
Settore iscritti  al  registro Unico Nazionale del  Terzo Settore (RUNTS),  nonché gli  Enti  iscritti
all’anagrafe unica delle ONLUS di cui all’articolo 10 del Decreto Legislativo n. 460/1997, aventi
sedi operative in Campania, i cui atti costitutivi prevedano tra le finalità istituzionali in maniera
espressa anche l’inclusione sociale delle persone con disabilità sensoriale visiva o uditiva e che
abbiano maturato significative esperienze nella materia interessata dall’Avviso, comprovata dalla
realizzazione di progetti  finalizzati all’inclusione sociale delle persone con disabilità sensoriale
visiva e uditiva; 

c. di dover precisare che per la selezione degli interventi di cui al punto che precede sarà data
priorità alle misure che diano evidenza del numero di utenti trattati,  dell’impatto che le stesse
determinano  anche  in  complementarità  con  l’offerta  già  presente  nella  rete  territoriale,
dell’eventuale coinvolgimento delle istituzioni pubbliche e private di riferimento e della valenza
sociale ed innovativa delle medesime proposte.

d. di dover precisare, altresì, che le proposte di interventi pervenute nei termini previsti nell’Avviso
di cui all’Allegato “1”, saranno valutate da un Gruppo di Lavoro formato da componenti designati
dalla Direzione Generale per le Politiche Sociali  e Socio Sanitarie,  ai fini della formazione di
elenco/graduatoria recante i progetti valutati ammissibili a finanziamento nei limiti delle risorse
disponibili e l’elenco dei progetti risultati non ammissibili con relativa motivazione;

e. di dover ottemperare all'obbligo pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013.

VISTI

a. gli atti, le deliberazioni e i decreti dirigenziali indicati in premessa;

b. Il D.Lgs.n.118 del 23 giugno 2011;

c. la  L.R.  n.37  del  05  dicembre  2017  –  Principi  e  strumenti  della  programmazione  ai  fini
dell'ordinamento contabile regionale;

d. il Regolamento Regionale n.5 del 7/6/2018 – Regolamento di contabilità regionale in attuazione
dell’articolo 10 della L.R. n.37 del 5/12/2017;

e. la Legge Regionale n.18 del 29 dicembre 2022 - “Disposizioni per la formazione del bilancio di
previsione finanziario  per  il  triennio 2023-2025 della  Regione Campania  –  Legge di  stabilità
regionale per il 2023;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  27 Novembre 2023



f. la Legge regionale n.19 del 29 dicembre 2022 - “Bilancio di previsione finanziario per il triennio
2023-2025 della Regione Campania”;

g. la  D.G.R.  n.8  del  12/01/2023  “Approvazione  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al
Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025 della Regione Campania”;

h. la  DGR n.9  del  12/01/2023 “Approvazione del  Bilancio  Gestionale  2023-2025 della  Regione
Campania – indicazioni gestionali”.

i. la DGR n.  199 del  21/04/2020 e DPGR n.  72 del  8/06/2020 di  conferimento dell’incarico ad
interim di Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie e successive Delibere di
Giunta regionale di prosecuzione delle funzioni  

j. la D.G.R. n. 607 del 25/10/2023.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Funzionario Titolare di P.O. (D.D. 154/2019) responsabile del
procedimento dello Staff 500591, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa congiuntamente
dal Responsabile della medesima struttura e dal responsabile della Direzione Generale Politiche Sociali
e Socio-Sanitarie.

DECRETA

per i motivi su esposti, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  approvare l’ Avviso pubblico, formulato in conformità all’atto di indirizzo di cui alla Delibera di
G.R. n. 607/2023, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di Enti qualificati del
Terzo Settore  per la selezione di  progetti  per l’attuazione di interventi volti a favorire l’inclusione
sociale  delle  persone  con  disabilità  sensoriale  visiva  e  uditiva,   al  fine  di  agevolare  il
superamento  delle  barriere  immateriali  e  materiali  di  tipo  comunicativo  e  di  informazione,
proponendo, altresì, misure di supporto per sostenere il  rafforzamento delle competenze e la
promozione delle autonomie dei suddetti destinatari  (Allegato 1-Avviso ), e relativa modulistica a
corredo:   Istanza  di  partecipazione Allegato  A.1  -  disabilità  visiva  e  Allegato  A.2  –  disabilità
uditiva; autodichiarazione del Legale Rappresentante del Soggetto proponente, nonché, in caso
di  partenariato,  di  ciascun  partner  (Allegato  B);  Scheda  progettuale  (Allegato  C);  in  caso di
partenariato,  dichiarazione firmata  resa da ciascun partner,  redatta  secondo la Dichiarazione
sostitutiva di atto notorio, attestante la volontà di partecipare al partenariato stesso (Allegato D) e
Informativa privacy (Allegato E) .

2. di  individuare, in conformità all’atto di indirizzo formulato dalla Giunta Regionale con la succitata
Delibera, quali destinatari dell’Avviso di cui all’ “Allegato 1” gli Enti qualificati del Terzo Settore
iscritti al registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), nonché,  gli Enti iscritti all’anagrafe
unica delle ONLUS di cui all’articolo 10 del Decreto Legislativo n. 460/1997, aventi sedi operative
in Campania, i cui atti costitutivi prevedano tra le finalità istituzionali in maniera espressa anche
l’inclusione sociale delle persone con disabilità sensoriale visiva o uditiva e che abbiano maturato
significative esperienze nella materia interessata dall’Avviso, comprovata dalla  realizzazione di
progetti finalizzati all’inclusione sociale delle persone con disabilità sensoriale visiva e uditiva; 

3. di precisare che per la selezione degli interventi di cui al punto che precede sarà data priorità alle
misure che diano evidenza del numero di utenti trattati, dell’impatto che le stesse determinano
anche  in  complementarità  con  l’offerta  già  presente  nella  rete  territoriale,  dell’eventuale
coinvolgimento  delle  istituzioni  pubbliche  e  private  di  riferimento  e  della  valenza  sociale  ed
innovativa delle medesime proposte.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  27 Novembre 2023



4. di precisare, altresì, che le proposte di interventi pervenute nei termini previsti nell’Avviso di cui
all’Allegato “1”, saranno valutate da un Gruppo di Lavoro formato da componenti designati dalla
Direzione  Generale  per  le  Politiche  Sociali  e  Socio-Sanitarie,  ai  fini  della  formazione  di
elenco/graduatoria recante i progetti valutati ammissibili a finanziamento nei limiti delle risorse
disponibili e l’elenco dei progetti risultati non ammissibili con relativa motivazione;

5. di ottemperare all'obbligo pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013;

6. di  trasmettere  il  presente  decreto:  all’Assessore  alle  Politiche  Sociali;  all’Ufficio  del  Capo  di
Gabinetto del Presidente della Giunta regionale, alla Segreteria di Giunta (40.03.03) ai fini della
registrazione e dell’archiviazione dell’atto,  all’Ufficio competente per la pubblicazione sul BURC,
nonché nella sezione Amministrazione Trasparente/Regione Casa di Vetro del sito istituzionale ai
sensi dell’articolo 5 della Legge Regionale n. 23/2017, nel rispetto delle indicazioni di cui alla
nota prot. Reg 007503/UDCP/GAB/CG del 22/03/2019U e al Web Master per la pubblicazione
nella  sezione Regione informa e nella  Tematiche magazine Politiche Sociali  del  sito  internet
istituzionale.

                                                                                                

     Il Direttore Generale 

Dott.ssa Maria Somma 

                                                                           

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  27 Novembre 2023


	BURC n. 83 del  27 Novembre 2023

